
 

 

 

  
  

 

1 

 

2811.17-1/38872/2025, ΦΕΚ-2857/Β/06.06.2025 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2811.17-1/38872/2025, ΦΕΚ-2857/Β/06.06.2025 

Καθορισμός Εισφοράς για τη Συμμετοχή της Ελλάδος στις Δαπάνες Λειτουργίας της 

Γραμματείας του Μνημονίου Συνεννόησης, για τον Έλεγχο των Πλοίων από τα Κράτη 

των Λιμένων (PARIS MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON PORT STATE 

CONTROL), για το έτος 2025. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου πέμπτου του ν. 1373/1983 «Κύρωση Διεθνούς Σύμβασης για την 

καταμέτρηση της χωρητικότητας των πλοίων 1969 (ΙΜΟ - ΛΟΝΔΙΝΟ 1969)» (Α'92),  

β) της περ. κζ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α'35),  

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α'102),  

δ) της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α' 143), 

ε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α' 110),  

στ) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» 

(Α'205),  

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005,Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133),  

η) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114), 

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 26), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2811.17-1/38872/2025, ΦΕΚ-2857/Β/06.06.2025 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

2.Το υπό στοιχεία 2811.8/37000/2025/20-05-2025 εισηγητικό σημείωμα ΥΝAΝΠ/Γρ.ΓΔΟΥ. 

3.Την υπ' αρ. 2811.23/2769/07-02-2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 

ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α'/ Γρ.ΑΑΥ (Α/Α: 20091 Βιβλίου Εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής 

ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ), (ΑΔΑ: 621Χ4653ΠΩ- ΞΗΛ). 

4.Το υπό στοιχεία 2224.4-14/8384/2025/04-02-2025 ΦΕΣ ΥΝΑΝΠ/ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΑΝ Δ, 

με τη συνημμένη σ' αυτό επιστολή της Γραμματείας του Μνημονίου Συνεννόησης των 

Παρισίων, από την οποία προκύπτει το ύψος της εισφοράς της Ελλάδος για το έτος 2025. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού ύψους τριάντα εννέα χιλιάδων τριακοσίων πενήντα πέντε ευρώ και πενήντα 

οκτώ λεπτών (39.355,58 €), για το τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις 

πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

Ειδικού Φορέα 1041-202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής» και ΑΛΕ 2330101899 «Εισφορές σε λοιπούς Διεθνείς Οργανισμούς». 

6.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1.Καθορίζουμε την εισφορά συμμετοχής της Ελλάδος στις δαπάνες λειτουργίας της 

Γραμματείας του Μνημονίου Συνεννόησης για τον Έλεγχο των Πλοίων από τα Κράτη των 

Λιμένων (PARIS MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON PORT STATE 

CONTROL) για το έτος 2025, στο ποσό των τριάντα εννέα χιλιάδων τριακοσίων πενήντα 

πέντε ευρώ και πενήντα οκτώ λεπτών (39.355,58 €). 

2.Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευση της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 26 Μαΐου 2025 


